
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 27 della seduta del 01/04/2020.                       
 
 
Oggetto: Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la 
gestione delle Foreste Regionali anno 2020 
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) F.to Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) F.to Fortunato Varone 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) F.to Salvatore Siviglia 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI Presidente X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  
3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma F.to Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTA la L.R. n. 20 del 19/10/1992; 

VISTA la L.R. n. 25 del 16/05/2013; 

VISTA la L.R. n. 45 del 12/10/2012 e successiva L.R. n. 56 del 30/12/2013 relativa alla gestione, 
tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale; 

PREMESSO 

CHE l’art. 5 comma 1 della sopracitata L.R. n. 20/92 prevede che la Regione Calabria elabori il 
programma regionale per le attività di forestazione e la gestione delle foreste regionali; 

CHE sempre l’art. 5 comma 3 prevede che il Programma regionale per le attività di forestazione e 
la gestione delle foreste regionali sia approvato dal Consiglio Regionale; 

CHE il Programma di cui sopra, sempre a mente dell’art. 5 comma 4 ha durata non superiore a 
cinque anni, si aggiorna per scorrimento e si attua con piani annuali;  

DATO ATTO: 

 che il Programma previsto all’art. 5 della L.R. n. 20/92 è propedeutico all’approvazione dei 
Piani Annuali di Forestazione; 

 che le risorse previste nel Bilancio Regionale, ed in particolare quelle finanziate da 
assegnazioni Statali, non consentono di mettere in pratica un’efficace programmazione 
pluriennale; 

 che è indispensabile al fine di garantire la programmazione degli interventi relativi al Settore 
Foreste e Forestazione, procedere all’approvazione del “Programma Regionale per le attività di 
sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per l’anno 
2020”; 

CONSIDERATO, ancora, che gli interventi previsti nel Programma Regionale per le attività di 
sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per l’anno 2020 
sono realizzati in economia con il sistema dell’amministrazione diretta, così come previsto dalla 
L.R. n. 20/92 e dalla L.R. n. L.R. 2 marzo 2005 n. 8 e senza soluzione di continuità; 
 

RITENUTO di dover approvare il Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 
Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per l’anno 2020 contenuto nei limiti delle 
disponibilità finanziare previste nel Bilancio Regionale e di seguito meglio dettagliate;   

 
VISTI gli allegati “A”,  “B”, “C”, “D”,che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del Bilancio Regionale di 
previsione per gli anni finanziari 2019-2021; 

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011); 

VISTA la D.G.R. n. 639 del 30/12/2019 con la quale è stata approvata variazione al bilancio di 
previsione 2019 – 2021 al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai 
sensi dell'art. 51 comma 2 del d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii provvedendo all’iscrizione dell’importo 



Pag. 3 di 4 

 

 

di €. 90.000.000,00 quale quota assegnata dallo Stato per l’anno 2020 relativamente ai lavori di 
forestazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente dell’UOA Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo   
del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti 
tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente dell’ UOA Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 
del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, 
lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai 
sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47 il Dirigente Generale 
ed il Dirigente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 
del Dipartimento proponente, attestano la copertura finanziaria per l’importo complessivo €. 
156.000.000,00 di cui: (€.  56.000.000,00 iscritti al capitolo U0223321101, €. 90.000.000,00 
iscritti al capitolo U0223320201 ed €. 10.000.000,00 iscritti al capitolo U9090902501) 

   

VISTA la L.R. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore Gianluca Gallo, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che in questa parte si intendono integralmente 
richiamate: 
1. di approvare il “Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e 

per la gestione delle Foreste Regionali per l’anno 2020” che allegato alla presente deliberazione 
ne costituisce parte integrante; 

2. di dare atto che ulteriori risorse, rinvenienti nel bilancio regionale, potranno essere utilmente 
destinate alla totale attuazione del programma; 

3. di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              LA PRESIDENTE 
F.to Ennio Antonio Apicella                                                          F.to Jole Santelli 
 



Pag. 4 di 4 

 

 

 
 


